
DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N. 16 del 16/03/2023

Presiede Il Presidente del Consiglio Gennai Alessandro

È PRESENTE IL SINDACO CONTI MICHELE

Sono inoltre presenti gli Assessori: BONSANGUE RAFFAELLA, BONANNO GIOVANNA, LATROFA 
RAFFAELE, MAGNANI PIERPAOLO, PESCIATINI PAOLO
 
Assiste Il Segretario Generale Mordacci Marco

Scrutatori: Consiglieri: BARSOTTI LAURA, MANCINI VIRGINIA, SERFOGLI ANDREA 

OGGETTO: PIANO GENERALE DELLA PUBBLICITÀ E DELLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI: AGGIORNAMENTO 

Consiglieri in carica

NOMINATIVO P/A NOMINATIVO P/A

AMORE GABRIELE A GENNAI ALESSANDRO P

AULETTA FRANCESCO A LAURORA MANUEL P

BARBUTI BRUNELLA P LAZZERI MARCELLO P

BARGAGNA ALESSANDRO P MANCINI VIRGINIA P

BARSOTTI LAURA P MANNOCCI GINO P

BASTA VLADIMIRO A NERINI MAURIZIO P

BIONDI MARCO A NICCOLAI FRANCESCO P

BUSCEMI RICCARDO P PASQUALINO GIOVANNI P

CAMMELLINI ANNALISA P PICCHI OLIVIA A

CIACCHINI VALERIO A PUNZO MARIA P

COGNETTI PAOLO P SCOGNAMIGLIO MARIA ANTONIETTA A

COLECCHIA GIUSEPPE P SERFOGLI ANDREA P

CONTI MICHELE P SIMONETTI ROSARIO P

CONVERSANO ALBERTO A TOLAINI ALESSANDRO A

DI GADDO BENEDETTA P TRAPANI MATTEO P

DINI EMANUELA A VERONESE ANTONIO A

GAMBINI GIULIA P

   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D. Lgs. 15.11.93, n.507 e smi;

Vista la L. 27.12.2019, n.160;

Visti l’art.23 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. 30.04.1992 n.285 e smi) e gli art.47-59 del 
Regolamento di esecuzione del CdS (D.P.R.16.12.1992, n.495 e smi);

Visto il Piano generale della pubblicità e delle pubbliche affissioni, approvato con deliberazione del 
C.C. n.55 del 6.12.2012;

Visti gli elaborati costituenti il vigente Piano generale della pubblicità e delle pubbliche affissioni, 
costituiti da:
• Norme Tecniche di Attuazione;
• Album fotografico;
• Elaborato n.1 – stato attuale da A1 a P;
• Elaborato n. 2 – stato attuale da Q a Z;
• Elaborato n. 1 – Progetto da A1 a P;
• Elaborato n. 2 – Progetto da Q a P;

Visto il Regolamento sul Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 
pubblicitaria e sul Canone mercatale approvato con Deliberazione del C.C. n. 57 del 23.12.2020 e 
successivamente modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 10.05.2022 e Deliberazione del 
C.C. n. 28 del 30.05.2022 e oggetto di ulteriore proposta di integrazione anche in considerazione del 
presente atto;

Considerata la necessità di rivedere ed aggiornare la disciplina relativa agli impianti pubblicitari e 
alle pubbliche affissioni alla luce delle modifiche normative intervenute e alla necessità di adeguare 
alle richieste provenienti dal tessuto economico e sociale del territorio;

Considerato che con l’entrata in vigore del nuovo canone unico patrimoniale disciplinato dalla 
Legge 160/2019 si assiste a una revisione del servizio pubbliche affissioni, disciplinato dal d. lgs. 
507/93.
Il comma 836 dell’articolo 1 della legge 160/2019 prevede che:
• Con decorrenza dal 1° dicembre 2021 è soppresso l’obbligo dell’istituzione da parte dei 
comuni del servizio delle pubbliche affissioni di cui all’articolo 18 del decreto legislativo 15 
novembre 1993, n. 507.
• Con la stessa decorrenza l’obbligo previsto da leggi o da regolamenti di affissione da parte 
delle pubbliche amministrazioni di manifesti contenenti comunicazioni istituzionali è sostituito 
dalla pubblicazione nei rispettivi siti internet istituzionali. 
• I comuni garantiscono in ogni caso l’affissione da parte degli interessati di manifesti 
contenenti comunicazioni aventi finalità sociali, comunque prive di rilevanza economica, mettendo 
a disposizione un congruo numero di impianti a tal fine destinati.

Ritenuto opportuno in questa fase aggiornare le Norme Tecniche di Attuazione al fine di 
conformarle alla normativa vigente e dare una risposta alle richieste pervenute;



Vista la proposta di aggiornamento delle Norme Tecniche di Attuazione elaborata dalla Direzione 
14 e da SEPI, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale come Allegato B (Testo 
originale con modifiche) e Allegato C (Testo modificato);

Vista la relazione (Allegato D) nella quale sono riportate in sintesi le principali modifiche 
introdotte nella proposta sopracitata;

Rilevata la competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, comma 2, D.Lgs. 267/2000 – 
T.U.E.L.

Dato atto che il presente provvedimento non comporta alcun riflesso nella gestione economico-
finanziaria dell’Ente.

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal dirigente della Direzione 14 
Programmazione lavori pubblici - Edilizia pubblica - Sport - Servizi
cimiteriali - Protezione civile ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere espresso dalla IV Commissione Permanente consiliare in data 27/02/2023;

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 

PRESENTI N. 22
FAVOREVOLI N. 19
CONTRARI N.   3 (Di Gaddo, Serfogli e Trapani)

 

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’aggiornamento delle Norme Tecniche di Attuazione del Piano generale 
della pubblicità e delle pubbliche affissioni, allegate alla presente quale parte integrante e 
sostanziale come Allegato B (Testo originale con modifiche) e Allegato C (Testo 
modificato).

2. DI PARTECIPARE copia del presente atto alla Direzione 06 Infrastrutture e viabilità – 
Mobilità - Verde e arredo urbano – Edilizia scolastica, alla Direzione 08 – Polizia 
Municipale - Sicurezza urbana, alla Direzione 10 Urbanistica - Edilizia privata - Espropri - 
Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica a PISA.MO srl, a S.E.PI. spa.

3. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune 
ed in particolare nella sezione “Amministrazione trasparente”.

4. DI PROVVEDERE agli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza previsti dal 
D.Lgs. 33/2013 e dal DPR 118/2000 e ss.mm.ii.



Indi IL CONSIGLIO COMUNALE

A maggioranza dei presenti con voti resi nelle forme di legge debitamente controllati dagli 
scrutatori, essendosi verificato il seguente risultato: 

PRESENTI N. 22
FAVOREVOLI N. 19
CONTRARI N.   3 (Di Gaddo, Serfogli e Trapani)

DELIBERA ALTRESÌ

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
D.Lgs.267/2000.

 Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale.

Il Presidente Il Segretario Generale

Gennai Alessandro Mordacci Marco

Uffici Partecipati
DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - 
Edilizia Pubblica - Sport -  Servizi Cimiteriali - 
Protezione Civile

SEGRETARIO GENERALE

DIREZIONE-10 Urbanistica - Edilizia Privata - Espropri 
- Grandi interventi di edilizia residenziale pubblica

GRUPPO CONSILIARE MINORANZA

DIREZIONE-08 Polizia Municipale – Sicurezza Urbana GRUPPO CONSILIARE MAGGIORANZA
DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - 
Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica

AMMINISTRATORI

URP


